



Referat

Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025

Ordinært møde

Mødetidspunkt: 09-02-2023 15:00

Mødeafholdelse: lokale 0.28

Information:

Medlemmer: Peter Laigaard (C), Formand
Kurt Kirkedal Jensen (A)
Anders Christiansen (A)
June Menne (A)
Tina Nymann (A)
Kasper Bagnkop (A)
Lone Haugaard (V)

Afbud:

Stedfortrædere:



Indholdsfortegnelse

Kultur- og Fritidsudvalget 2022-2025

09-02-2023 15:00

1 (Åben) Temadrøftelse - kulturens potentialer.....	3
2 (Åben) Godkendelse af dagsorden	4
3 (Åben) Præsentation af foranalyse til filmklynge	5
4 (Åben) Målgruppe og indsatsområde i Vores Sunde Hverdag til godkendelse	6
5 (Åben) Afbureaukratisering - handleplaner	8
6 (Åben) Drøftelse af live-streaming af aktiviteter i kommunale og selvejende lokaler.....	10
7 (Åben) Nts høring af Fremtidens kollektive trafik 2023	13
8 (Åben) Formandsbeslutning vedrørende anlægspuljen 2023.....	15
9 (Åben) Orientering om tilsyn på det folkeoplysende område	16
10 (Åben) Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget - februar 2023	18
11 (Åben) Underskriftsside.....	19

1 (Åben) Temadrøftelse - kulturens potentialer

Sags ID: EMN-2023-00299

Ansvarligt center:

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget har anmodet om en temadrøftelse på kulturområdet.

Formålet med drøftelserne er at sætte spot på udvikling af området, herunder fokus på de tiltag der er igangsat samt de potentialer, som kulturområdet rummer.

Center for Kultur og Borgerservice deltager med oplæg.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at temadrøftelsen gennemføres.

Beslutninger:

Temadrøftelsen gennemført.

Bilag

.

2 (Åben) Godkendelse af dagsorden

Sags ID: EMN-2021-03369

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsordenen.

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

.

3 (Åben) Præsentation af foranalyse til filmklynge

Sags ID: EMN-2023-00431

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence
KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget præsenteres på mødet for foranalyse vedrørende etablering af en Nordjysk Filmklynge i Frederikshavn Kommune.

Undersøgelsen er udarbejdet af Seismonaut, der har stor erfaring med analysere af kulturens potentialer og samarbejde med både offentlige og private aktører.

Undersøgelsen blev igangsat med baggrund i Frederikshavn Byråds udviklingsarbejde med projekt Geopark. Foranalysen skal afklare de strategiske og økonomiske potentialer ved at satse på klyngeudvikling i Frederikshavn med afsæt i film og serier.

Arbejdet med en filmklynge kan kobles til flere af kommunens indsatsområder, herunder bosætning, erhvervsudvikling, uddannelsesmuligheder, grønne- og bæredygtige løsninger og nordisk- og internationalt samarbejde.

Film- og Tv-serieområdet er et erhvervsområde i vækst og et område med muligheder for at skabe store lokale effekter. Det gælder i form af de arbejdspladser der skabes, det forbrug, der følger med film- og serieproduktion og i de afledte effekter i form af turisme, miljøer for mini-startups og branding.

Anna Porse fra Seismonaut og filmproducer Ulrik Bolt deltager under præsentationen af foranalysen.

Indstilling

Center Kultur og Borgerservice, indstiller at udvalget tager præsentationen til efterretning og drøfter videre opfølgning.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

.

4 (Åben) Målgruppe og indsatsområde i Vores Sunde Hverdag til godkendelse

Sags ID: EMN-2022-02340

Ansvarligt center: Skole, Klub og Ungdomsskole

Beslutningskompetence
BUU/AMU/KFU

Sagsfremstilling

Direktionen og centercheferne foreslår, at der i forskningsprojektet Vores Sunde Hverdag, arbejdes videre med målgruppen "børn og unge" samt indsatsområdet "mental sundhed og trivsel".

På første workshop den 22. november 2022 blev der peget på, at der rettes opmærksomhed mod børn og unges ensomhed og sociale eksklusion.

Gode sociale relationer, inklusion i lokale fællesskaber og relationer til betydningsfulde voksne for eksempel forældre eller lærere skal styrkes. Derudover skal normalitetsforståelsen i befolkningen udvides. Det er vigtigt, at målgruppen bliver involveret og oplever ejerskab. Det er også vigtigt, at der er bred opbakning fra kommunale aktører, institutioner, foreninger, og virksomheder.

Målgruppe og indsatsområde er foreslået på baggrund af en grundig analyse af børn og unges sundhed i kommunen samt dialogmøder med alle fagcentre. Dialogmøderne har haft til formål at få indsigt i centrenes arbejdsopgaver relateret til sundhedsfremme og forebyggelse, samt at belyse mulighederne for at samarbejde på tværs.

I projektets videre forløb inviteres offentlige, private og civile aktører til en større workshop den 20. marts 2023. Byrådet inviteres også til workshoppen. På workshoppen udvikler deltagerne, gennem samskabelse, idéer til sundhedsfremme, som efterfølgende omsættes til konkrete indsatser i kommunen. Desuden vil der blive udarbejdet en mere dybdegående kommunesituationsanalyse omhandlende den valgte målgruppe og indsatsområde, som præsenteres på workshoppen.

Indstilling

Center for Skole, Klub og Ungdomsskole indstiller, at:

1. partnerskabsprojektet Vores Sunde Hverdag på tværs af fagcentre og civilsamfundsaktører arbejder med børn og unges mentale sundhed og trivsel.
2. Arbejdsmarkedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget efterfølgende tager orienteringen til efterretning.

Tidligere beslutninger:

Udvalg: Børne- og Ungdomsudvalget 2022-2025

Dato: 18-01-2023

Ad 1) Godkendt.

Ad 2) Anbefalet.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

5 (Åben) Afbureaukratisering - handleplaner

Sags ID: EMN-2022-03618

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Som opfølgning på udvalgets drøftelser af mulige tiltag vedrørende afbureaukratisering og regelforenkling foreslås det, at det kommunale og selvejende institutioner ikke skal fremsende handleplaner for institutionernes og afdelingernes virke til udvalget gældende fra 2023 og frem.

I forbindelse med vedtagelsen af den nuværende Kultur- og Fritidsvision besluttede udvalget, at de af områdets afdelinger og institutioner, der modtager faste tilskud, årligt skulle fremsende en handleplan for institutionens arbejde med at opfylde visionens pejlemærker og fokuspunkter.

Handleplanerne skal indsendes hvert år senest 1. maj, hvorefter administrationen laver en samlet oversigt og sagsfremstilling til udvalgets orientering og kommentering af institutionernes arbejde med visionen. Institutionerne modtager derefter et fælles svar fra administrationen.

De tildelingsmodeller og driftsaftaler, der er indgået i 2022 på baggrund af udvalgets udarbejdelse af nye tildelingsmodeller og skabeloner, indeholder ikke krav om indsendelse af handleplaner, og der er i tildelingsmodellerne fokus på andre evalueringsområder knyttet til tildelingsmodellerne.

Administrationen foreslår derfor, at det i overensstemmelse med kommunens fokus på regelforenkling og afbureaukratisering besluttet, at institutioner og afdelinger ikke længere skal fremsende handleplaner.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at der fra og med 2023 ikke skal indsendes handleplaner i forbindelse med Kultur- og Fritidsvisionen.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

6 (Åben) Drøftelse af live-streaming af aktiviteter i kommunale og selvejende lokaler

Sags ID: EMN-2023-00412

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence
KFU

Sagsfremstilling

Det er flere steder i foreningslivet blevet aktuelt, at aktiviteter indenfor folkeoplysningsområdet live-streames via aftaler mellem idrætsforeningernes hoved- og specialforbund og et privat firma, der opsætter kameraer og står for den automatiserede optagelse og udsendelse af aktiviteterne.

I Frederikshavn Kommune er det gældende for ishockey, floorball og håndbold, og der er opsat kameraer i Iscenter Nord, skolehallen på Abildvej og i det selvejende Ålbæk Idrætscenter til dækning af turneringskampe på forskellige niveauer.

Opsætningen er sket efter henvendelse fra foreningslivet, der i samarbejde med deres hovedforbund har ønsket mulighed for live-streaming. Aftalerne er i de kommunale lokaler indgået efter aftale med Center for Ejendomme, Park og Vej og efter vejledning og godkendelse ved kommunens GDPR-officer. Opsætning og skiltning af kameraer og medfølgende udstyr følger den relevante lovgivning, ligesom de relevante databehandlaftaler er indgået.

I forbindelse med, at Danmarks Håndbold Forbund, DHF, har indgået af tale med Sportway om live-streaming, er der opstået offentlig debat, om det er ønskeligt at unges idræts- og foreningsliv udsendes digitalt, og hvilke udfordringer live-streaming kan medføre.

De der forholder sig positivt til live-streaming mener blandt andet, at det kan være med til at skabe forøget interesse om sporten, give mulighed for øget sponsorindtægter i foreningerne, være baggrund for analyser af kampe til gavn for deltagernes sportslige udvikling m.v.

Andre forholder sig mere kritisk til live-streaming og mener, at det kan være med til at tilskuere bliver hjemme i stedet for at komme i hallen, at det øger presset på unge, at de skal udsendes på landssækkende videokanaler, at det åbner for udstilling af enkeltindividets succeser og fiaskoer ved kopi og gentagelse på digttale medier, at det derfor vil føre til medlemsafgang og dårligere trivsel blandt unge udøvere.

Der er for øjeblikket kun en enkelt privat leverandør af live-streaming kameraer, som hovedforbundene samarbejder med. Med et forøget ønske om live-streaming må det forventes, at forretningsområdet udvides, og der vil opstå konkurrence. I det tilfælde vil kommunale og selvejende haller skulle forholde sig til gentagen opsætning og nedtagelse

af udstyr ved skifte mellem leverandører, eventuelle udfordringer med opsætning af dubletter, hvis en institutions brugere ikke alle vælger samme leverandør, samt forøget risiko for skade på og med udstyret, som evt. skal håndteres af institutionerne.

Administrationen ønsker på denne baggrund at henlede udvalgets opmærksomhed på disse forhold og opfordrer til en politisk drøftelse af, hvordan Frederikshavn Kommune ønsker at forholde sig til brugen af live-streaming og opsætning af udstyr til samme i kommunale og selvejende institutioner som modtager tilskud fra kommunen.

Spørgsmål det blandt andet kan være relevant at forholde sig til kunne være:

- Hvad betyder live-streaming for unges mulighed for at være offline frem for online?
- Øger vi de unges risiko for digital mobning, hvis deres fiaskoer kan optages og "gå viralt"?
- Skal live-streaming tage højde for børn/unge/udøvere, der har adressebeskyttelse?
- Skal der være en aldersgrænse?
- Skal der være en grænse sat i forhold til det sportslige niveau?
- Skal der udarbejdes en politik på området?
- Skal den enkelte udøver kunne modsætte sig optagelse?
- Skal dommere kunne modsætte sig optagelse?
- Kan og skal der være dataadgang mellem idrættens systemer og offentlig registrering fx af adressebeskyttelse, kontaktforbud m.v.?
- Skal eventuel politik/retningslinje gælde i både kommunale og selvejende lokaler?
- Skal der være regler om et kriseberedskab f til uheldige situationer der optages og/eller videreformidles på sociale medier?

Vedhæftet som bilag er artikler om opsætning af kamera i Ålbæk Idrætscenter, debatindlæg om fordele og ulemper ved live-streaming og debatindlæg, hvor norske retningslinjer for streaming af håndbold fremlægges til overvejelse i Danmark.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller,

- at live-streaming af folkeoplysende foreningsaktivitet i kommunale og selvejende lokaler drøftes
- at udvalget beslutter, at der i samarbejde med relevante parter skal udarbejdes konkrete retningslinjer og krav i forbindelse med etablering af udstyr til live-streaming i de kommunale og/eller selvejende haller til senere fremlæggelse.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

1. Idrætsmonitor 19012023 Stop livestreaming (DokumentID: 7026887 - EMN-2023-00412)
2. Kanalfrederikshavn 08012023 Ålbæk IF klar med livestream (DokumentID: 7026885 - EMN-2023-00412)
3. Ubold 29122022 både sort og hvidt Norske regler (DokumentID: 7026879 - EMN-2023-00412)
4. idrætsmonitor 24012023 Livestreaming af børn og unge sættes på pause (DokumentID: 7032302 - EMN-2023-00412)
5. JP 23012023 Silkeborg Kommune tillader ikke streaming (DokumentID: 7032307 - EMN-2023-00412)

7 (Åben) Nts høring af Fremtidens kollektive trafik 2023

Sags ID: EMN-2022-04919

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

NT vil på mødet kl. 18.30 præsentere deres forslag til en plan for fremtidens kollektive trafik, som er i høring. Der er frist for af afgive et høringssvar den 8. marts. Såfremt der opnås en fælles tilslutning, vil de økonomiske konsekvenser heraf blive indarbejdet i NTs budgetforslag 2024. De foreslåede ændringer vil kunne effektueres i køreplanerne fra 2024. Anbefalingerne har særligt fokus på at øge antallet af kunder inden for den nuværende økonomi, udvide betjeningen på ekspresbusserne på den regionale del af hovednettet, forbedre knudepunkter og stoppesteder samt forenkle og forbedre produkterne Flextur og Plustur.

Anbefalinger:

1. Flextur med natbetjening og ens takster i regionen, hvor natbetjeningen estimeres at blive selvfinansierende.
2. Plustur som en del af tog- eller busrejsen, så der altid er mulighed for at komme frem. Regionen vil fremover dække 50 % af udgifterne til Plustur.
3. Lokalruterne skal understøtte ekspresruterne og fungere som tilbringertrafik, sammen med flex- og plustur.
4. Flere og ensartede stoppesteder på ekspresruter, hvor det lader sig gøre uden væsentlig forøgelse af rejsetid. Konkret betyder det, at der anlægges 2 nye stoppesteder i Sæby industri og ved Sæby skole. Kommunens udgift til udstyr estimeres til i alt 405.261 kr., men forventes fuldt finansieret via NTs puljer i projektet. Det er forventningen, at den eksisterende belægning kan anvendes, og at der ikke skal anlægges buslommer. Rute 73 fortsætter uændret, men med to natbusser i hver retning efter fredag og lørdag. Ekspresbus 973X mellem Aalborg og Frederikshavn får nye stop i Sæby og antallet af afgang udvides med 3.825 køreplantimer. Rute 74 reduceres fra 15.012 til 4.762 køreplantimer. Ændringerne kan betyde ændrede afgangstider, hvilket kan påvirke uddannelsesstedernes ringetider.
5. Udstyr til knudepunkter på hovednettet forankres hos NT og at Regionen bliver medfinansierende på omkostninger til vedligeholdelse af udstyr.
6. NT indgår en SLA udarbejdet af kommunerne, RN og NT i samarbejde, hvor kommunerne udfører driftsopgaverne på hovednettets stoppesteder og NT monitorerer efterlevelsen af SLA-aftalen. NT forudsætter at driftsomkostninger, som i dag, afholdes af kommunerne ud fra anbefalinger om tidsrammer, som fremgår af høringsmaterialet.
7. Resten af en fælles pulje på 11,3 mio. kr. anvendes til etablering af Knudepunkter for at gøre punkterne mere attraktive ved fx at etablere pakkebokse og opslagstavler.

8. I projektet indgår, at der etableres et fælles budget til vedligehold af stoppesteder på hovednettet, hvilket vil betyde en udgift på 0,1 mio.kr årligt, som kommunen helt eller delvis har i budgettet i dag, da opgaven allerede påhviler Vejmyndighed.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller,

- at udvalget tager NTs præsentation til efterretning
- at udvalget drøfter NTs anbefalinger
- at administrationen udarbejder et høringssvar på baggrund af udvalgets bemærkninger

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

1. NTs Høringsrapport version 2 (DokumentID: 7035519 - EMN-2022-04919)

8 (Åben) Formandsbeslutning vedrørende anlægspuljen 2023

Sags ID: EMN-2023-00599

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Frederikshavn Kommune har modtaget en ansøgning til anlægspuljen 2023 rettidigt. Ansøgningen er fremkommet i systemet til behandling, efter møde i januar 2023.

Frederikshavn Rideklub søger om støtte til nye vinduer og døre ud til ridehallen. Kultur og Fritidsudvalgets formand har truffet beslutning om at henvise til behandling i den almindelige tilskudsansøgning som vedligehold ud over 50.000 kroner.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at udvalget tager formandsbeslutningen til orientering.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

.

9 (Åben) Orientering om tilsyn på det folkeoplysende område

Sags ID: EMN-2022-03665

Ansvarligt center: Center for Kultur og Borgerservice

Beslutningskompetence
KFU/FOU

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Borgerservice har i 2022 igangsat tilsyn jævnfør de administrative retningslinjer for tilsyn på det folkeoplysende område. Tilsynet skal blandt andet sikre, at tilskud er udbetalt i overensstemmelse med loven – det vil sige, at der er overensstemmelse mellem det, der indberettes, og det som angives i regnskabet.

Administrationen har indkaldt og kontrolleret materiale fra i alt 17 foreninger. Det primære fokus har været lokaletilskuddet, herunder husleje- og rengøringsniveauer samt fornødent tilsyn.

Tilsynet har efter gennemført dialog medført krav om tilbagebetaling af et mindre beløb, samt påbud om fremadrettet at tilrette indberetning i overensstemmelse med tilskudsordningen og de gældende retningslinjer.

Ud over det ordinære tilsyn, har administrationen været i dialog og afholdt møder med de foreninger der har haft en overgangsordning.

Lokaletilskud ydes i følge tilskudsordningen til lokaler, der danner ramme for foreningens folkeoplysende aktiviteter for børn og unge under 25 år. Lokalerne kan enten være egne eller lejede lokaler og skal være beliggende inden for landets grænser, inklusiv i Sydslesvig. Foreningerne kan som udgangspunkt få dækket de godkendte drifts- og forbrugsudgifter med henholdsvis 75% og 65%. Lokaleudgifterne skal altid stå rimeligt i forhold til foreningens aktiviteter og medlemstal.

I forbindelse med tilsynet kan administrationen konstatere, at der er mangler og misforståelser, særligt i forhold til fortolkningen af fornødent tilsyn, opsplitning af lejekontrakter i forhold til tilskudsberettigede og ikke-tilskudsberettigede elementer samt ansættelsesforhold vedrørende rengøring. Administrationen er i dialog med foreningerne, med henblik på at få opsplittet tilskudsberettigede og ikke-tilskudsberettigede elementer og det vil samtidigt blive taget op på kommende kasserermøder. Administrationen påtænker endvidere fællesmøder med sammenlignelige foreninger, hvor der blandt andet er særskilte retningslinjer i forhold til lovgivningen.

I det kommende tilsyn 2023 vil administrationen udtage 5% af foreningerne bredt og uden et specielt fokus på specifikke tilskudstyper, men med fokus på gennemgang af handicapklæringer og børneattester.

Indstilling

Center for Kultur og Borgerservice indstiller, at orientering om tilsyn tages til efterretning.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

.

10 (Åben) Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget - februar 2023

Sags ID: EMN-2021-03442

Ansvarligt center: Center for Kultur- og Borgerservice

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Diverse information/orientering fra Kultur- og Fritidsudvalgets område:

- Tilbud til nye foreningskasserere

Indstilling

Center for Kultur- og Borgerservice indstiller sagen til orientering.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

.

11 (Åben) Underskriftsside

Sags ID: EMN-2021-03452

Ansvarligt center: Direktionssekretariat

Beslutningskompetence

KFU

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke på "Godkend".

Indstilling

Direktionssekretariatet indstiller, at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutninger:

Godkendt.

Bilag

.